Abu Ali al-Nadwi al-Maliki adalah nama Kuniyyah dari KH Ahmad Fahmi Zamzam.
Sebenarnya nama Asli Ahmad Fahmi Zamzam namun di masyarakat beliau lebih
dikenal dengan KH Fahmi atau ada sebagian yang menyebut KH Fahmi Zamzam.
Beliau dilahirkan di Amuntai, Kabupaten Hulu Sungai Utara, Kalimantan Selatan, hari
Selasa, 9 Juni 1959/2 Zulhizah 1378 H.

Beliau menerima pendidikan di usia dini langsung dari lingkungan keluarga di
kampung beliau lahir. Tahun 1973-1978 beliau belajar di Pondok Pesantren Darusalam
Martapura berguru kepada Muhammad Syukeri Unus (1948-1367H).(Iderus et al.,
2018, p. 65) (Abdullah, 2014). Tahun 1979/1399 H, beliau menimba ilmu di Yayasan
Pesantren Islam Bangil, Jawa Timur. Selanjutnya beliau mencoba menimba ilmu di
luar negeri yaitu di Nadwah al-Ulamā, Luknaw, India. Disitu beliau belajar dengan
sorang tokoh besar islam di India yang bernama Sayyid Abū al-Hasanī al- Nadawī (w.
1999/1420 H). Disinilah beliau mendapat Syahadah/ijazah pertamanya.

Selesai belajar di India beliau berangkat menuju Kedah Malaysia, tinggal di
Ma’had Tarbiyah Islamiyah Derang, Pokok Sena, Kedah. Disinilah titik awal beliau
mengabdi untuk Malaysia. Tahun 1985, setelah beliau kembali ke India untuk
menyelesaikan program Magister, mengambil bidang Kajian Dakwah dan Sastra Arab,
dan berhasil menyelesaikan studinya pada tahun 1987. Berselang satu tahun yaitu pada
tahun 1988 beliau ke kota Makkah berguru kepada Syaikh Muhammad Yāsīn al-
Fadanī, (w. 1990/1410 H) dari gurunya itu ia kembali memperoleh al-Ijāzah al-
‘Ammah, di bidang ilmu hadis yang pelajarinya. Beliau juga berguru kepada Sayyid
Muhamsmad bin ‘Alwi al-Māliki al-Hasani (w. 2004/1425 H) dari gurunya ini ia
mendapatkan gelar “al-Maliki” karena beliau dianggap memiliki pemahaman agama
yang sangat mendalam.

Selama 20 tahun lebih beliau mengabdikan diri kepada Ma’had Tarbiyah
Islamiyah Derang Kedah Malaysia, untuk mendidik serta membibing murid-muridnya.